
АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО КУКЕЛЕВО» ВЯЗЕМСКО
ГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 

  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  
10.11.2015 № 73 

с. Кукелево 

  
Об утверждении административного регламента предост
авления муниципальной услуги «Выдача разрешения на 
снос газонов, цветников и иной травянистой растительно
сти естественного и искусственного происхождения, изы
маемых при проведении строительных и земляных рабо
т (кроме безвозвратно изымаемых в целях обеспечения с
троительства, реконструкции капитальных объектов, рас
положенных на предоставленных в установленном закон

ом порядке земельных участках» 

  
{в редакции постановлений администрации сельского поселения "Село Кукелево" 
Вяземского муниципального района Хабаровского края от 30.03.2016 № 
37; от 26.06.2018 № 62; от 04.03.2019 № 31, от 23.07.2021 № 39} 

  
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-

ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", по
становлением администрации сельского поселения «Село Кукелево» от 05.08.201
5 № 50 «Об утверждении Порядков разработки, экспертизы и утверждения админи
стративных регламентов исполнения муниципальных функций и предоставления 
муниципальных услуг, администрация сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Утвердить прилагаемый административный регламент предоставления мун

иципальной услуги «Выдача разрешения на снос газонов, цветников и иной травя
нистой растительности естественного и искусственного происхождения, изымаем
ых при проведении строительных и земляных работ (кроме безвозвратно изымае
мых в целях обеспечения строительства, реконструкции капитальных объектов, ра
сположенных на предоставленных в установленном законом порядке земельных у
частках)». 

2.Считать утратившим силу постановление администрации от 12.07.2012 №7
4 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальн
ой услуги «Выдача разрешения на снос газонов, цветников и иной травянистой ра
стительности естественного и искусственного происхождения, изымаемых при про
ведении строительных и земляных работ (кроме безвозвратно изымаемых в целях
 обеспечения строительства, реконструкции капитальных объектов, расположенн
ых на предоставленных в установленном законом порядке земельных участках)». 

3.Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных правовы
х актов органов местного самоуправления сельского поселения «Село Кукелево» 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=00A82648-AAE2-475D-BFC0-210856673610
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=00A82648-AAE2-475D-BFC0-210856673610
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=F238EB9D-DE32-4C56-9B81-D45D9B627950
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=C24B102A-7399-423B-8982-DDCB1FEAD197
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=5B658124-D43F-4A79-83A8-EB958B8B5337
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=FA77D7D3-CAF5-4CE5-A56A-2968677F22C5
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=FA77D7D3-CAF5-4CE5-A56A-2968677F22C5
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=E34D7D5F-C035-431B-B61B-A292A65D0436
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=E34D7D5F-C035-431B-B61B-A292A65D0436


и разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации Вяземского 
муниципального района. 

4.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
5.Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального оп

убликования. 
  
  

Глава сельского поселения                                                  В.Н.Лиходеева 
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
  

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

сельского поселения 
«Село Кукелево» 

от 10.11.2015 № 73 
  

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

«Выдача разрешения на снос газонов, цветников и иной т
равянистой растительности естественного и искусственн
ого происхождения, изымаемых при проведении строите
льных и земляных работ (кроме безвозвратно изымаемы
х в целях обеспечения строительства, реконструкции кап
итальных объектов, расположенных на предоставленны
х в установленном законом порядке земельных участках)

» 

  

1. Общие положения 
  
1.1.Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги 

"Выдача разрешения на снос газонов, цветников и иной травянистой растительнос
ти естественного и искусственного происхождения, изымаемых при проведении ст
роительных и земляных работ (кроме безвозвратно изымаемых в целях обеспече
ния строительства, реконструкции капитальных объектов, расположенных на пред
оставленных в установленном законом порядке земельных участках)" (далее -
 регламент) разработан в целях повышения качества предоставления и доступнос
ти муниципальной услуги, определяет сроки и последовательность действий (адм
инистративных процедур) при осуществлении полномочий по выдаче разрешения 
на снос газонов, цветников и иной травянистой растительности естественного и ис
кусственного происхождения, изымаемых при проведении строительных и землян
ых работ (кроме безвозвратно изымаемых в целях обеспечения строительства, ре
конструкции капитальных объектов, расположенных на предоставленных в устано
вленном законом порядке земельных участках). 

1.2.Круг Заявителей. 
Заявитель -

 физическое или юридическое лицо (за исключением государственных органов и и
х территориальных органов, органов государственных внебюджетных фондов и их
 территориальных органов, органов местного самоуправления) либо их уполномоч
енные представители, обратившиеся в орган, предоставляющий муниципальную у
слугу, либо в организации, указанные в частях 2 и 3 статьи 1 Федерального закона
 № 210-
ФЗ или в организации, указанные в пункте 5 статьи 2 Федерального закона № 210-
ФЗ, с запросом о представлении муниципальной услуги, выраженным в устной пис
ьменной или электронной форме. 

1.3.Порядок информирования о предоставлении муниципальной услуги: 
1.3.1.Сведения о месте нахождения, графике работы, телефонах для справо

к и консультаций, справочных телефонах структурных подразделений, предоставл



яющих муниципальную услугу, официальном сайте, электронной почте администр
ации сельского поселения "Село Кукелево" Вяземского муниципального района. 

Администрация сельского поселения "Село Кукелево" (далее –
 администрация сельского поселения). 

Местонахождение администрации: 682955, Хабаровский край, Вяземский рай
он, с.Кукелево, ул.Набережная,13а. 

Контактный телефон: 8(42153) 45-7-36. 
Телефон/факс: 8(42153) 45-7-36. 
Адрес электронной почты: E-mail: kukelevo_bukh@mail.ru 
Абзац 7 исключѐн 

{в редакции постановления администрации сельского поселения "Село Кукелево" 
Вяземского муниципального района Хабаровского края от 26.06.2018 № 62} 

Режим работы администрации сельского поселения для консультаций по воп
росам предоставления муниципальной услуги, а также для приема запросов, связ
анных с предоставлением муниципальной услуги: с 8-00 до 17-00, перерыв с 12-
00 до 13-
00 по местному времени. Продолжительность рабочего дня, непосредственно пре
дшествующих нерабочему праздничному дню уменьшается на 1 час. Выходной де
нь – суббота, воскресенье. 

Прием заявлений осуществляется в администрации сельского поселения дол
жностным лицом, ответственным за прием и регистрацию документов или многоф
ункциональном центре (при его наличии). 

Прием заявителей для консультаций осуществляется в администрации сельс
кого поселения или в Многофункциональном центре (при его наличии). 

Прием и регистрация документов осуществляется в Многофункциональном 
центре г.Вяземский (далее многофункциональный центр) его местонахождение: 

682950, Хабаровский край, Вяземский район, г.Вяземский ул.Ленина д.4; 
Контактный телефон 8(42153) 3-48-02; 3-44-41; 
«Официальный сайт: www.мфц27.рф» 
Режим работы: понедельник с 10-00 до 19-00; вторник-пятница с 9-00 до 

18-00 
{в ред. постановления администрации сельского поселения "Село Кукелево" 
Вяземского муниципального района Хабаровского края от 30.03.2016 № 37} 

1.4.Порядок получения информации заявителями: 
1.4.1.Информацию о правилах предоставления муниципальной услуги, а такж

е о ходе ее предоставления можно получить непосредственно в администрации с
ельского поселения посредством: 

- письменных обращений заявителей; 
- личных обращений (в том числе с использованием телефонной связи); 
-

Интернета: электронная почта администрации сельского поселения (kukelevo_buk
h@mail.ru.), 

-
Единый портал государственных и муниципальных услуг Хабаровского края (www.
uslugi27.ru), 
{в ред. постановления администрации сельского поселения "Село Кукелево" 
Вяземского муниципального района Хабаровского края от 30.03.2016 № 37} 

-
на Едином портале государственных и муниципальных услуг Российской Федерац
ии (www.gosuslugi.ru); 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=F238EB9D-DE32-4C56-9B81-D45D9B627950
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=00A82648-AAE2-475D-BFC0-210856673610
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=00A82648-AAE2-475D-BFC0-210856673610


-
 официальный сайт администрации сельского поселения «Село Кукелево» Вяземс
кого муниципального района Хабаровского края https://kukelevovzm.khabkrai.ru. 
{в редакции постановления администрации сельского поселения "Село Кукелево" 
Вяземского муниципального района Хабаровского края от 26.06.2018 № 62} 

1.4.2.Информация о порядке предоставления муниципальной услуги также р
азмещается на информационных стендах в помещении, где осуществляется пред
оставление муниципальной услуги. 

1.5.Специалист, осуществляющий консультирование (по телефону или лично
) по вопросам предоставления муниципальной услуги, должен корректно и внимат
ельно относиться к заявителям. При консультировании по телефону специалист д
олжен назвать свою фамилию, имя, отчество, должность, а затем в вежливой фор
ме четко и подробно проинформировать обратившегося по интересующим его воп
росам. Если специалист, к которому обратилось заинтересованное лицо, не может
 ответить на вопрос самостоятельно, либо подготовка ответа требует продолжите
льного времени, то он может предложить заинтересованному лицу обратиться пис
ьменно, либо назначить другое удобное для заинтересованного лица время для п
олучения информации. Продолжительность устного информирования каждого заи
нтересованного лица составляет не более 10 минут. 

1.6.Информирование заявителей в письменной форме о порядке предоставл
ения муниципальной услуги осуществляется при письменном запросе заинтересо
ванных лиц. При письменном запросе ответ направляется заинтересованному лиц
у в течение 30 календарных дней со дня поступления запроса. При консультирова
нии по письменным запросам заинтересованному лицу дается исчерпывающий от
вет на поставленные вопросы, указываются фамилия, имя, отчество, должность и 
номер телефона исполнителя. 

1.7.Требования к размещению и оформлению визуальной, текстовой информ
ации. 

Тексты информационных материалов печатаются удобным для чтения шриф
том, без исправлений, наиболее важные места подчеркиваются. На информацион
ном стенде и в сети Интернет размещается информация о местонахождении и гра
фике работы администрации сельского поселения, на которое возложено предост
авление данной муниципальной услуги, а также следующая информация: 

1) текст административного регламента; 
2)образец формы заявления о выдаче разрешения на снос газонов, цветнико

в и иной травянистой растительности естественного и искусственного происхожде
ния, изымаемых при проведении строительных и земляных работ (кроме безвозвр
атно изымаемых в целях обеспечения строительства, реконструкции капитальных 
объектов, расположенных на предоставленных в установленном законом порядке 
земельных участках). 

  

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 
  
2.1. Наименование муниципальной услуги -

 "Выдача разрешения на снос газонов, цветников и иной травянистой растительно
сти естественного и искусственного происхождения, изымаемых при проведении с
троительных и земляных работ (кроме безвозвратно изымаемых в целях обеспече
ния строительства, реконструкции капитальных объектов, расположенных на пред
оставленных в установленном законом порядке земельных участках)" (далее -
 муниципальная услуга). 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=F238EB9D-DE32-4C56-9B81-D45D9B627950


2.2.Муниципальную услугу предоставляет администрация сельского поселен
ия «Село Кукелево» в лице специалиста администрации сельского поселения, упо
лномоченного на предоставление данной услуги. 

При предоставлении муниципальной услуги запрещается требовать от заяви
теля осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получ
ения государственных и муниципальных услуг и связанных с обращением в иные г
осударственные органы, органы местного самоуп-
равления, организации, за исключением получения услуг, включенных в перечень 
услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления, ут
вержденный Правительством Российской Федерации. 

2.3.Конечным результатом предоставления муниципальной услуги является 
выдача разрешения на снос газонов, цветников и иной травянистой растительност
и естественного и искусственного происхождения, изымаемых при проведении стр
оительных и земляных работ (кроме безвозвратно изымаемых в целях обеспечен
ия строительства, реконструкции капитальных объектов, расположенных на предо
ставленных в установленном законом порядке земельных участках) (далее -
 разрешение на снос), либо отказ в выдаче разрешения на снос. 

2.4. Форма разрешения на снос определена в приложении № 2 к настоящему
 регламенту. 

2.5.Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с
о следующими нормативными правовыми актами: 

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе
дерации" (Российская газета, № 202, 08.10.2003); 

- Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-
ФЗ "Об охране окружающей среды" ("Российская газета", № 57, 22.03.1995); 

- Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-
ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" ("Р
оссийская газета", № 168, 30.07.2010); 

-
Устав сельского поселения «Село Кукелево», утвержденный решением Совета де
путатов сельского поселения «Село Кукелево» от 24.05.2005 №15 (Сборник норма
тивных правовых актов сельского поселения «Село Кукелево» №1 25.10.2005); 

-
Правила благоустройства сельского поселения «Село Кукелево», утвержденные р
ешением Совета депутатов сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского му
ниципального района Хабаровского края от 16.03.2012 №125 (Сборник нормативн
ых правовых актов сельского поселения «Село Кукелево» №4 от 29.03.2012); 

-
Решение Совета депутатов сельского поселения «Село Кукелево» от 26.04.2013 
№162 «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения 
«Село Кукелево» от 16.03.2012 №125 «Об утверждении Правил благоустройства с
ельского поселения «Село Кукелево» (Сборник нормативных правовых актов сель
ского поселения «Село Кукелево» №6 от 30.04.2013); 

-
Положение о Порядке сноса и возмещения ущерба за снос (повреждение) зелены
х насаждений в сельском поселении «Село Кукелево», утвержденным решением 
Совета депутатов сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского муниципальн
ого района Хабаровского края от 22.06.2012 №135 (Сборник нормативных правов
ых актов сельского поселения «Село Кукелево» №7 от 28.06.2012).; 

Сроки предоставления муниципальной услуги -
 тридцать рабочих дней с момента регистрации заявления. 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=2B280D18-71D0-434B-BB81-F4FDE455325D
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=17D75D27-317F-467C-8998-CD9611700620
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=38D77FCB-2125-48AD-BA9D-7CFD725DCD31


2.6.Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с но
рмативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и услу
г, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муници
пальной услуги: 

2.6.1.Для получения муниципальной услуги необходимо предоставить заявле
ние в администрацию сельского поселения или в Многофункциональный Центр, п
ри его наличии (Приложение № 1). Бланк заявления можно получить непосредств
енно в администрации сельского поселения или в сети интернет по адресам, указ
анным в п.1.4.1 настоящего регламента. 

2.6.2. К заявлению о присвоении, нормализации наименований участков улич
но-дорожной сети должны быть приложены: 

а) Документы предоставляемые заявителем самостоятельно: 
- план-

схему озелененной территории, составленную Заявителем в свободной форме, с 
указанием номеров сносимых зеленых насаждений, обрезаемых деревьев и куста
рников. При сносе газона, цветника и иной травянистой растительности естествен
ного и искусственного происхождения -
 площадь территории, на которой производится снос. 

б)Орган, предоставляющий муниципальную услугу, запрашивает по межведо
мственному запросу в государственных органах, органах местного самоуправлени
я либо подведомственных государственным органам или органам местного самоу
правления организациях следующие документы: 

-
разрешение на строительство (в случае, предусмотренном законодательством); 

-
выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое (здание, строе
ние, сооружение, земельный участок) имущество и сделок с ним (далее -
 ЕГРП) либо уведомление об отсутствии запрашиваемых сведений о зарегистриро
ванных правах на объекты недвижимости; 

-
 копия кадастрового паспорта или выписка из кадастрового паспорта с перечнем к
оординат характерных точек границ земельного участка; 

-
документ, подтверждающий оплату восстановительной стоимости сносимых газон
ов, цветников и иной травянистой растительности естественного и искусственного
 происхождения, изымаемых при проведении строительных и земляных работ (кро
ме безвозвратно изымаемых в целях обеспечения строительства, реконструкции к
апитальных объектов, расположенных на предоставленных в установленном зако
ном порядке земельных участках). 

Заявитель вправе представить указанные в подпункте 2.6.2 настоящего адми
нистративного регламента документы и информацию по собственной инициативе. 

2.6.3.Неполучение или несвоевременное получение документов, запрошенн
ых в соответствии с пунктом 2.6.2. настоящего регламента, не может являться осн
ованием для отказа в выдаче разрешения. 

2.6.4. Запрещается требовать от заявителя: 
-предоставления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 
предоставлением муниципальной услуги; 

-предоставления документов и информации, в том числе подтверждающих 
внесение заявителем платы за предоставление государственных и 
муниципальных услуг, которые находятся в распоряжении органов, 



предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих 
муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного 
самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам 
местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 
предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210 –
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 
(далее - Федерального закона № 210-ФЗ), в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за 
исключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 
Федерального закона № 210-ФЗ от 27.07.2010 перечень документов. Заявитель 
вправе предоставить указанные документы и информацию в органы, 
предоставляющие государственные услуги, и органы, предоставляющие 
муниципальные услуги, по собственной инициативе; 

-осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 
получения муниципальной услуги, и связанных с обращением в иные 
государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 
исключением получения услуг, включенных в перечень услуг, которые являются 
необходимыми и обязательными для предоставления, утвержденный 
нормативным правовым актом представительного органа местного 
самоуправления; 

-предоставления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления услуги, либо в предоставлении 
услуги, за исключением следующих случаев: 

а)изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления услуги, после первоначальной подачи заявления о 
предоставлении услуги; 

б)наличие ошибок в заявлении о предоставлении услуги и документах, 
поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления услуги, либо в предоставлении услуги и не 
включенных в представленный ранее комплект документов; 

в)истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
услуги, либо в предоставлении услуги; 

г)выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного 
или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, 
предоставляющего услугу, государственного или муниципального служащего, 
работника многофункционального центра, работника организации, 
предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления услуги, либо в предоставлении услуги, о чем в письменном виде 
за подписью руководителя органа, предоставляющего услугу, руководителя 
многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления услуги, либо руководителя организации, 
предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства. 
{в редакции постановления администрации сельского поселения "Село Кукелево" 
Вяземского муниципального района Хабаровского края от 04.03.2019 № 31} 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=C24B102A-7399-423B-8982-DDCB1FEAD197


д) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электр
онные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 
статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», з
а исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъ
ятие является необходимым условием предоставления государственной или муни
ципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами. 
{в редакции постановления администрации сельского поселения "Село Кукелево" 
Вяземского муниципального района Хабаровского края от 23.07.2021 № 39} 

2.6.5. В целях предоставления государственных и муниципальных услуг уст
ановление личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема пос
редством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного 
документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством Росс
ийской Федерации или посредством идентификации и аутентификации в органах, 
предоставляющих государственные услуги, органах, предоставляющих муниципал
ьные услуги, многофункциональных центрах с использованием информационных 
технологий, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 27 и
юля 2006 года № 149-
ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации. 
{пункт дополнен в редакции постановления администрации сельского поселения 
"Село Кукелево" Вяземского муниципального района Хабаровского 
края от 23.07.2021 № 39} 

2.6.6. При предоставлении государственных и муниципальных услуг в элект
ронной форме идентификация и аутентификация могут осуществляться посредств
ом:
 единой системы идентификации и аутентификации или иных государственн
ых информационных систем, если такие государственные информационные систе
мы в установленном Правительством Российской Федерации порядке обеспечива
ют взаимодействие с единой системой идентификации и аутентификации, при усл
овии совпадения сведений о физическом лице в указанных информационных сист
емах; 

 единой системы идентификации и аутентификации и единой информационн
ой системы персональных данных, обеспечивающей обработку, включая сбор и хр
анение, биометрических персональных данных, их проверку и передачу информац
ии о степени их соответствия предоставленным биометрическим персональным д
анным физического лица 
{пункт дополнен в редакции постановления администрации сельского поселения 
"Село Кукелево" Вяземского муниципального района Хабаровского 
края от 23.07.2021 № 39} 

2.7.Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, не
обходимых для предоставления муниципальной услуги: 

-
отсутствие в письменном обращении фамилии заявителя, направившего обращен
ие, либо названия юридического лица, Ф.И.О. руководителя; 

 отсутствие в письменном обращении заявителя полного почтового (электрон
ного) адреса для обратной связи; 

 наличие в письменном обращении нецензурных либо оскорбительных выра
жений, угроз жизни, здоровью и имуществу работников администрации города, а т
акже членов их семей; 

невозможность прочтения текста письменного обращения либо нечеткое опр
еделение вопроса при обращении, требующего ответа. 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=5B658124-D43F-4A79-83A8-EB958B8B5337
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=5B658124-D43F-4A79-83A8-EB958B8B5337
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=5B658124-D43F-4A79-83A8-EB958B8B5337


2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении муни
ципальной услуги: 

 представление заявителем заявления и документов, указанных в пункте 2.6, 
не в полном объеме либо наличие в указанных документах искаженных сведений 
или недостоверной информации; 

2.9.Предоставление муниципальной услуги осуществляется на бесплатной о
снове. 

2.10. Сроки ожидания при предоставлении услуги: 
Максимальное время ожидания в очереди при подаче документов для предо

ставления услуги и получении конечного результата услуги не должно превышать 
15 минут. 

2.11. Срок и порядок регистрации заявления, в том числе поступившего в фо
рме электронного документа с использованием Единого портала либо поданные ч
ерез многофункциональный центр предоставления государственных и муниципал
ьных услуг (при его наличии), принятые к рассмотрению, регистрируются в журнал
е учета заявлений граждан в течение рабочего дня. 

При наличии автоматизированной системы учета принятых заявлений журна
льный учет не ведется. 

Автоматизированный учет заявлений осуществляется путем занесения сведе
ний, указанных в заявлении, в том числе поступивших в форме электронного доку
мента с использованием Единого портала, в базу данных автоматизированного ра
бочего места. 

2.12.Требования к месту предоставления муниципальной услуги, в том числе 
к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов. 
{в ред. постановления администрации сельского поселения "Село Кукелево" 
Вяземского муниципального района Хабаровского края от 30.03.2016 № 37} 

Помещение для осуществления личного приема граждан должно быть обору
довано в соответствии с санитарными правилами и нормами, с соблюдением необ
ходимых мер безопасности. 

В помещениях должно быть оборудовано место для информирования, ожида
ния и приема граждан. 

Место ожидания следует оборудовать местами для сидения, а также столам
и (стойками) для возможности оформления документов с наличием в указанных м
естах бумаги и ручек для записи информации. 

Количество мест для сидения определяется согласно предполагаемой нагруз
ке на одну штатную единицу должностных лиц. Общее число мест для сидения -
 не менее 2. 

2.13.Показателями доступности и качества предоставления муниципальной у
слуги являются: 

 доступность обращения за предоставлением муниципальной услуги, в том ч
исле для лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

возможность получения полной, актуальной и достоверной информации о пр
едоставлении муниципальной услуги; 

 исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в пре
доставлении муниципальной услуги; 

 количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при предост
авлении муниципальной услуги, не превышающее 2, с их общей продолжительнос
тью, не превышающей 15 минут; 

возможность досудебного (внесудебного) рассмотрения жалоб на действия (
бездействие) и решения должностных лиц и специалистов в процессе получения 
муниципальной услуги. 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=00A82648-AAE2-475D-BFC0-210856673610


Информирование о ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе
 с использованием информационно-
коммуникационных технологий, осуществляется в порядке, предусмотренном пунк
том 1.3 настоящего Административного регламента. 

Получение муниципальной услуги в Многофункциональном Центре в соответ
ствии с соглашениями, заключѐнными между Многофункциональным Центром и о
рганом, предоставляющим муниципальную услугу, с момента вступления в силу с
оответствующего соглашения о взаимодействии. 

2.14.Иные требования, учитывающие особенности предоставления муниципа
льной услуги в электронной форме. 

Форма заявления на предоставление муниципальной услуги размещается 
 на Портале государственных и муниципальных услуг Хабаровского края (ww

w.pgu.khv.gov.ru); 
- с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет –

 единого портала государственных и муниципальных услуг (www.gosuslugi.ru) либо
 регионального портала государственных и муниципальных услуг (www.uslugi27.ru
). 
{в ред. постановления администрации сельского поселения "Село Кукелево" 
Вяземского муниципального района Хабаровского края от 30.03.2016 № 37} 

2.15.Заявитель имеет право обратиться за получением муниципальных услуг
 (предоставление которых в электронной форме не запрещено законодательством
 Российской Федерации) с использованием электронных документов, подписанны
х одним из видов электронных подписей: 

- простой электронной подписью; 
усиленной электронной подписью (неквалифицированная и квалифицирован

ная электронные подписи). 
В случае подачи заявления в форме электронного документа с использовани

ем Единого портала используется простая электронная подпись. 
Для использования квалифицированной подписи при обращении за получени

ем услуг заявителю необходимо получить квалифицированный сертификат ключа 
проверки электронной подписи в удостоверяющем центре, аккредитованном в пор
ядке, установленном Федеральным законодательством. 

Запрос и иные документы, необходимые для предоставления муниципальной
 услуги, подписанные простой электронной подписью и неквалифицированной эле
ктронной подписью, поданные заявителем с соблюдением требований Правил исп
ользования простых электронных подписей и видов электронных подписей, испол
ьзование которых допускается при обращении за получением услуг, признаются р
авнозначными запросу и иным документам, подписанным собственноручной подп
исью и представление на бумажном носителе, за исключением случаев, если фед
еральными законами или иными нормативными правовыми актами установлен за
прет на обращение за получением муниципальной услуги в электронной форме. 

2.16.Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 
предоставлении муниципальной услуги: 

2.16.1.Основания для приостановления предоставления муниципальной 
услуги законодательством не предусмотрены. 
{в редакции постановления администрации сельского поселения "Село Кукелево" 
Вяземского муниципального района Хабаровского края от 04.03.2019 № 31} 

  

3.Состав, последовательность и сроки выполнения администрати
вных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе осо
бенности выполнения административных процедур (действий) в элект

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=00A82648-AAE2-475D-BFC0-210856673610
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=C24B102A-7399-423B-8982-DDCB1FEAD197


ронной форме, а также особенности выполнения административных п
роцедур в многофункциональных центрах 

  
3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие адм

инистративные процедуры: 
а) прием и регистрация документов, необходимых для предоставления муниц

ипальной услуги; 
б)обследование места размещения газонов, цветников и иной травянистой р

астительности естественного и искусственного происхождения, изымаемых при пр
оведении строительных и земляных работ (кроме безвозвратно изымаемых в цел
ях обеспечения строительства, реконструкции капитальных объектов, расположен
ных на предоставленных в установленном законом порядке земельных участках), 
определение площади и элементов озеленения; 

в) расчет и выдача восстановительной стоимости сносимых газонов, цветник
ов и иной травянистой растительности естественного и искусственного происхожд
ения, изымаемых при проведении строительных и земляных работ (кроме безвозв
ратно изымаемых в целях обеспечения строительства, реконструкции капитальны
х объектов, расположенных на предоставленных в установленном законом порядк
е земельных участках); 

г) выдача (отказ в выдаче) разрешения на снос. 
3.2. Прием и регистрация документов, необходимых для предоставления мун

иципальной услуги: 
3.2.1.Юридическим фактом, являющимся основанием для начала администр

ативной процедуры, является поступление в администрацию поселения документ
ов, указанных в пункте 2.6 настоящего регламента (далее - документов). 

Документы могут быть поданы при личном приеме заявителя либо направлен
ы в администрацию поселения следующими способами: 

почтовым сообщением (682955, Вяземский район, с.Кукелево, ул.набережная
,13а); 

 электронным сообщением kukelevo_bukh@mail.ru с последующим представл
ением оригиналов; 

-с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет -
 единого портала государственных и муниципальных услуг (www.gosuslugi.ru) либо
 регионального портала государственных и муниципальных услуг (www.uslugi27.ru
); 
{в ред. постановления администрации сельского поселения "Село Кукелево" 
Вяземского муниципального района Хабаровского края от 30.03.2016 № 37} 

-
посредством факсимильной связи (при наличии в поселении) с последующим пре
дставлением оригиналов документов. 

- посредством многофункционального центра (при его наличии). 
При поступлении заявления в форме электронного документа с использован

ием Единого портала сотрудник осуществляет проверку представленных документ
ов, и по результатам проверки направляет заявителю электронное сообщение о п
риеме заявления либо о мотивированном отказе в приеме заявления с использов
анием Единого портала не позднее рабочего дня, следующего за днем подачи зая
вления. 

При принятии заявления, поданного в форме электронного документа с испо
льзованием Единого портала, к рассмотрению, оно распечатывается в 2-
х экземплярах, заполняются реквизиты «Дата приема документов» и «Подпись, ф
амилия сотрудника, принявшего заявление». 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=00A82648-AAE2-475D-BFC0-210856673610


На каждом экземпляре заявления в поле, предназначенном для подписи заяв
ителя, производится запись «Заявление принято в форме электронного документа
». 

3.2.2. Результатами административной процедуры являются: 
- регистрация документов; 
отказ в приеме документов в случае обнаружения оснований, указанных в пу

нкте 2.7 настоящего регламента; 
отказ в выдаче разрешения в случае представления заявителем заявления и

 документов, указанных в пункте 2.6, не в полном объеме либо наличие в указанн
ых документах искаженных сведений или недостоверной информации. 

3.2.3.При отрицательном сценарии завершения процедуры специалист адми
нистрации в течение двух рабочих дней готовит и подписывает отказ в приеме док
ументов (выдаче разрешения на снос). Подпись специалиста администрации на от
казе в выдаче разрешения заверяется печатью администрации. 

3.2.4.Отказ в приеме документов в течение одного рабочего дня передается з
аявителю: 

-лично; 
-почтой; 
в форме электронного документа по сети Интернет с последующим направле

нием оригинала документа; 
-в форме электронного документа по сети Интернет, заверенного ЭЦП. 
3.2.5. Результат выполнения административной процедуры фиксируется пос

редством регистрации заявления в Журнале регистрации заявлений в день поступ
ления документов. При регистрации документам присваивается входящий номер. 

3.3.Обследование места размещения газонов, цветников и иной травянистой 
растительности естественного и искусственного происхождения, изымаемых при п
роведении строительных и земляных работ (кроме безвозвратно изымаемых в це
лях обеспечения строительства, реконструкции капитальных объектов, расположе
нных на предоставленных в установленном законом порядке земельных участках),
 определение площади и элементов озеленения (далее -
 обследование места размещения): 

3.3.1.Юридическим фактом, являющимся основанием для начала администр
ативной процедуры, является регистрация в администрации документов. 

3.3.2.Обследование места размещения, определение площади и элементов 
озеленения производятся специалистом администрации на основании документов
 в течение четырех рабочих дней с момента их регистрации. 

3.3.3.Результатом административной процедуры являются данные о площад
и и элементах озеленения, полученные в ходе обследования места размещения. 

3.4.Расчет восстановительной стоимости сносимых газонов, цветников и ино
й травянистой растительности естественного и искусственного происхождения, из
ымаемых при проведении строительных и земляных работ (кроме безвозвратно и
зымаемых в целях обеспечения строительства, реконструкции капитальных объек
тов, расположенных на предоставленных в установленном законом порядке земел
ьных участках) (далее - расчет восстановительной стоимости): 

3.4.1. Юридическими фактами, являющимися основанием для начала админ
истративной процедуры, являются данные о площади и элементах озеленения, по
лученные в ходе обследования места размещения. 

3.4.2. Расчет восстановительной стоимости производится специалистом в со
ответствии с Порядком расчета восстановительной стоимости зеленых насаждени
й, наносимого сносом и (или) повреждением их на территории сельского поселени
я «Село Кукелево», утвержденным решением Совета депутатов сельского поселе
ния «Село Кукелево» от 22.06.2012 №135 в течение одного рабочего дня. 



3.4.3.Расчет восстановительной стоимости оформляется с указанием суммы,
 подлежащей к оплате, и банковских реквизитов, подписывается специалистом и з
аверяется печатью администрации. 

3.4.4.Расчет восстановительной стоимости передается заявителю для оплат
ы в день расчета: 

- лично; 
- по почте; 
посредством факсимильной связи с последующим направлением оригинала 

документа; 
 в форме электронного документа по сети Интернет с последующим направл

ением оригинала документа; 
- в форме электронного документа по сети Интернет, заверенного ЭЦП. 
3.4.5. Результатом административной процедуры является оформленный ра

счет восстановительной стоимости. 
3.5. Выдача (отказ в выдаче) разрешения на снос. 
3.5.1.Юридическими фактами, являющимися основанием для начала админи

стративной процедуры, являются документы, подтверждающие оплату восстанови
тельной стоимости сносимых газонов, цветников и иной травянистой растительно
сти естественного и искусственного происхождения, изымаемых при проведении с
троительных и земляных работ (кроме безвозвратно изымаемых в целях обеспече
ния строительства, реконструкции капитальных объектов, расположенных на пред
оставленных в установленном законом порядке земельных участках). 

3.5.2.Специалист администрации в течение двух рабочих дней с момента под
тверждения уплаты суммы восстановительной стоимости сносимых зеленых наса
ждений готовит и подписывает разрешение на снос. 

Подпись специалиста на разрешении на снос заверяется печатью администр
ации. 

Разрешение на снос регистрируется путем проставления на нем регистрацио
нного номера. 

3.5.3. В течение одного рабочего дня с момента подписания разрешение на с
нос передается заявителю лично. 

3.5.4.Специалист администрации выдает подписанное разрешение на снос з
аявителю под роспись в Журнале регистрации заявлений. 

3.6.Административная процедура формирования и направления межведомст
венных запросов. 

Должностное лицо вправе запрашивать только те документы или информаци
ю, которые необходимы для предоставления муниципальной услуги, и при наличи
и заявления заявителя о предоставлении муниципальной услуги. 

3.6.1.Запрос должен содержать следующие сведения: 
а)наименование органа, направляющего запрос о предоставлении документо

в или информации; 
б)наименование органа, в адрес которого направляется запрос о предоставл

ении документов или информации; 
в)наименование муниципальной услуги, для предоставления которой необхо

димо представление документа или информации, а также, если имеется, номер та
кой услуги в реестре государственных услуг; 

г)указание на положения нормативного правового акта, которыми установлен
о представление документа или информации, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, и указание на реквизиты данного нормативного правового 
акта; 

д)сведения, необходимые для представления документа или информации; 
е) контактная информация для направления ответа на запрос. 



ѐ) дата направления межведомственного запроса; 
ж)фамилия имя, отчество и должность лица, подготовившего и направившего

 запрос, а также номер служебного телефона и (или) адрес электронной почты да
нного лица для связи; 

з)информация о факте получения согласия, предусмотренного частью 5 стат
ьи 7 настоящего Федерального закона (при направлении межведомственного запр
оса в случае, предусмотренном частью 5 статьи 7 настоящего Федерального зако
на). 

Запрос формируется и оформляется в письменном виде за подписью главы 
администрации, либо в электронном виде за ЭЦП. 

3.6.2.Органы, участвующие в предоставления муниципальной услуги (постав
щики данных): 

- Росреестр; 
- Федеральное Казначейство. 
3.6.3.Перечень запрашиваемых документов и сроки направления запроса и п

олучения ответа на запрос: 
а) Росреестр: 
выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое (здание, 

строение, сооружение, земельный участок) имущество и сделок с ним (далее -
 ЕГРП) либо уведомление об отсутствии запрашиваемых сведений о зарегистриро
ванных правах на объекты недвижимости; 

 копия кадастрового паспорта или выписка из кадастрового паспорта с переч
нем координат характерных точек границ земельного участка. 

б) Федеральное Казначейство: 
 документ, подтверждающий оплату восстановительной стоимости сносимых 

газонов, цветников и иной травянистой растительности естественного и искусстве
нного происхождения, изымаемых при проведении строительных и земляных рабо
т (кроме безвозвратно изымаемых в целях обеспечения строительства, реконстру
кции капитальных объектов, расположенных на предоставленных в установленно
м законом порядке земельных участках). 

Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос о предо
ставлении документов и информации, для предоставления муниципальной услуги 
с использованием межведомственного информационного взаимодействия не мож
ет превышать пять рабочих дней со дня поступления межведомственного запроса 
в орган, или организацию, предоставляющую документ и информацию. 

3.6.4.При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме осущ
ествляется: 

 предоставление в установленном порядке информации заявителям и обеспе
чение доступа заявителей к сведениям о муниципальной услуге; 

 подача заявителем запроса и иных документов, необходимых для предостав
ления муниципальной услуги, и прием таких запроса и документов с использовани
ем единого портала государственных и муниципальных услуг; 

 получение заявителем сведений о ходе выполнения запроса о предоставлен
ии муниципальной услуги; 

 взаимодействие органов, предоставляющих государственные услуги, органо
в, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, орган
ов местного самоуправления, организаций, участвующих в предоставлении госуда
рственных и муниципальных услуг; 

 получение заявителем результата предоставления муниципальной услуги, е
сли иное не установлено федеральным законом; 

- иные действия, необходимые для предоставления муниципальной услуги. 



3.7.Блок-
схема предоставления муниципальной услуги "Выдача разрешения на снос газоно
в, цветников и иной травянистой растительности естественного и искусственного п
роисхождения, изымаемых при проведении строительных и земляных работ (кром
е безвозвратно изымаемых в целях обеспечения строительства, реконструкции ка
питальных объектов, расположенных на предоставленных в установленном закон
ом порядке земельных участках)" приведена в приложении № 3 к настоящему адм
инистративному регламенту. 

3.8.Особенности выполнения административных процедур в 
многофункциональных центрах. 

3.8.1.В ходе приема документов оператор МФЦ: 
1)устанавливает личность и полномочия заявителя (проверяет документ, 

удостоверяющий личность заявителя и/или полномочия уполномоченного 
представителя); 

2)выдает заявителю бланк заявления для заполнения, оказывает помощь 
по его заполнению, проверяет правильность заполнения заявления. Заявление 
заполняется в единственном экземпляре-подлиннике и подписывается 
заявителем; 

3)проверяет соответствие поданных документов перечню, определенному в 
подпункте 2.6.1 настоящего регламента предоставления услуги; 

4)представляет заявителю расписку в получении документов и делает об 
этом отметку в бланке заявления с подписью заявителя. 

3.8.3.Регистрирует заявление и делает об этом отметку в бланке заявления. 
3.8.4.Информирует заявителя о сроках рассмотрения заявления об 

оказании муниципальной услуги. 
3.8.5.оператор МФЦ в день получения заявления и документов: 
1)формирует комплект представленных заявителем документов, 

включающий в себя заявление о предоставлении услуги по установленной форме; 
информацию, содержащую сведения о приеме документов сотрудником МФЦ: 
дата представления документов; регистрационный номер заявления; фамилия и 
инициалы специалиста, принявшего документы, контактные телефоны, а так же 
его подпись; сведения о способе информирования заявителя с указанием всех 
необходимых реквизитов (номер контактного телефона, адрес электронной почты 
и т.д.); 

2)производит сканирование (фотографирование) заявления и документов, 
обеспечивая соблюдение следующих требований: 

-взаимное соответствие документа в бумажной и электронной форме, 
включая соответствие форм-фактора листов документов; 

-четкое воспроизведение текста и графической информации документов 
при сканировании и копировании документов; 

-не допускать повреждения листов документов; 
3)подписывает электронной подписью сканированные копии документов и 

направляет сформированный комплект документов в электронном виде с 
использованием системы документооборота, в управление; 

4)формирует контейнер, в который помещается оригинал заявления на 
предоставление услуги. Контейнер содержит информацию о комплектах 
документов на получение услуги, дате и времени отправки и специалисте МФЦ, 
который собрал контейнер. Контейнер опечатывается и на следующий день после 
получения заявления и документов отправляется курьерской почтой с 
сопроводительным письмом, заверенным печатью МФЦ, в администрацию 
сельского поселения. 



3.8.6.Поступившее в электронном виде в администрацию сельского 
поселения заявление распечатывается на бумажном носителе и регистрируется в 
соответствии с пунктом 2.11. настоящего регламента. 

3.8.7.Специалистом администрации сельского поселения производится 
рассмотрение заявления о предоставлении услуги и принятие решения по 
существу заявления. 

3.8.8.Сканированная копия принятого решения (результата предоставления 
услуги) направляется специалистом администрации сельского поселения в МФЦ в 
электронном виде. 

3.8.9.Курьерская служба МФЦ не позднее следующего рабочего дня с 
момента направления в электронном виде забирает оригинал документа, 
являющийся результатом предоставления муниципальной услуги, с 
предоставлением подписи и даты получения в оригинале документа, остающемся 
в администрации сельского поселения. 

3.8.10.МФЦ в день получения оригинала документа, являющегося 
результатом предоставления муниципальной услуги, информирует заявителя 
посредством телефонной связи или по адресу электронной почты (при наличии) 
об исполнении услуги по его заявлению. 

3.8.11.При посещении заявителем МФЦ. Оператор МФЦ выдает заявителю 
по роспись оригинал документа, являющегося результатом предоставления 
муниципальной услуги. 
{пункт 3.8 введен постановлением администрации сельского поселения "Село 
Кукелево" Вяземского муниципального района Хабаровского края от 30.03.2016 № 
37} 

  

4. Формы контроля за исполнением регламента 
  
Контроль за исполнением настоящего Административного регламента осуще

ствляется в форме внутреннего (текущего) и внешнего контроля. 
4.1. Порядок осуществления текущего контроля. 
4.1.1.Текущий контроль за соблюдением положений настоящего Администра

тивного регламента, иных нормативных правовых актов, устанавливающих требов
ания к предоставлению муниципальной услуги, и принятием решений ответственн
ым специалистом осуществляется: 

- главой администрации сельского поселения. 
Текущий контроль осуществляется путем проведения контрольных мероприя

тий за соблюдением и исполнением специалистом положений настоящего Админи
стративного регламента. 

4.2.Порядок и периодичность осуществления проверок полноты и качества п
редоставления муниципальной услуги. 

4.2.1. Проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги о
существляются путем проведения плановых и внеплановых проверок. 

Плановые и внеплановые проверки проводятся главой администрации посел
ения. 

Плановые проверки устанавливаются планом работы администрации 
сельского поселения «Село Кукелево». 
{в ред. постановления администрации сельского поселения "Село Кукелево" 
Вяземского муниципального района Хабаровского края от 30.03.2016 № 37} 

4.2.2.Основанием для проведения внеплановой проверки является обращени
е в установленном порядке Заявителя с жалобой на нарушение настоящего Адми
нистративного регламента. 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=00A82648-AAE2-475D-BFC0-210856673610
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=00A82648-AAE2-475D-BFC0-210856673610
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=00A82648-AAE2-475D-BFC0-210856673610


Проведение внеплановых проверок осуществляется по мере поступления жа
лоб от юридических и физических лиц на действия (бездействие) должностного ли
ца администрации. 

4.2.3.По результатам контрольных мероприятий должностным лицом, указан
ными в пунктах 4.2.1, 4.2.2 пункта 4.2 настоящего Административного регламента, 
даются указания по устранению выявленных нарушений, и контролируется их вып
олнение. 

4.3.Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля з
а предоставлением муниципальной услуги со стороны граждан, их объединений и 
организаций. 

Граждане, их объединения и организации осуществляют внешний контроль з
а предоставлением муниципальной услуги в соответствии с законодательством Р
оссийской Федерации. 

4.4.Ответственность должностного лица администрации за решения и действ
ия (бездействие), принимаемые в ходе предоставления муниципальной услуги. 

Должностное лицо администрации, участвующее в предоставлении муницип
альной услуги, несѐт в соответствии с действующим законодательством ответстве
нность за решения, и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) пр
и исполнении административных процедур, установленных настоящим Администр
ативным регламентом. 

  

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и де
йствий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услу
гу, а также должностных лиц, муниципальных служащих 
{в редакции постановления администрации сельского поселения "Село Кукелево" 
Вяземского муниципального района Хабаровского края от 04.03.2019 № 31} 
  

5.1.Заявители могут обжаловать решения и действия (бездействие), 
должностных лиц, специалистов, муниципальных служащих администрации 
сельского поселения, принятые (осуществленные) или в ходе предоставления 
муниципальной услуги, при личном обращении по адресу: 682955, Хабаровский 
край Вяземский район с. Кукелево ул.Набережная,13а; Телефон/факс: 8(42153) 
45-7-36; по почте; через многофункциональный центр (при его наличии), с 
использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, 
официального сайта администрации сельского поселения 
(https://kukelevovzm.khabkrai.ru); через региональную информационную систему 
«портал государственных и муниципальных услуг Хабаровского края» 
(www.uslugi27.ru); федеральную информационную систему «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций) (www.gosuslugi.ru)» . 

5.2.Предмет досудебного (внесудебного) обжалования заявителем решений 
и действий (бездействий) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
муниципального служащего. 

5.2.1.Заявители могут обратиться в администрацию сельского поселения с 
обращениями на решения, действия (бездействие) должностного лица в ходе 
исполнения муниципальной услуги на основании настоящего регламента. 
Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 

-нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги, указанного в статье 15.1 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг» (далее - Федерального закона №210-ФЗ); 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=C24B102A-7399-423B-8982-DDCB1FEAD197


-нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном 
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия многофункционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решение и 
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в 
порядке, определенном часть 1.3 статьи 16 Федерального закона №210-ФЗ; 

-требование у заявителя документов или информации либо осуществления 
действий, представлением или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами для предоставления государственной или муниципальной 
услуги; 

- отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействий) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействия) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона №210-ФЗ; 

- затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами; 

-отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, 
работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 
1.1 статьи 16 Федерального закона №210-ФЗ, или их работников в исправлении 
допущенных или опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
государственной или муниципальной услуги документах либо нарушение 
установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействия) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона №210-ФЗ; 

-нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги; 

-приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми 
в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае 



досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в 
полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 
закона №210-ФЗ. 

-требование у заявителя при предоставлении государственной или 
муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, 
предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 настоящего Федерального закона. В 
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 
действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена 
функция по предоставлению соответствующих государственных или 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16 настоящего Федерального закона. 

5.3. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы. 
5.3.1.Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 
многофункциональный центр либо в соответствующий орган местного 
самоуправления публично-правового образования, являющийся учредителем 
многофункционального центра (далее – учредитель многофункционального 
центра), а также в организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона №210-ФЗ. Жалобы на решения и действия (бездействия) 
руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, подаются в 
вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия 
рассматриваются непосредственно руководителем органа, предоставляющего 
муниципальную услугу. Жалобы на решения и действия (бездействия) работника 
многофункционального центра подаются руководителю этого 
многофункционального центра. Жалобы на решения и действия (бездействия) 
многофункционального центра подаются учредителю многофункционального 
центра или должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом 
субъектов Российской Федерации. Жалобы на решения и действия (бездействия) 
работников организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона №210-ФЗ, подаются руководителям этих организаций. 

5.3.2.Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, 
руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, может быть 
направлена по почте, через многофункциональный центр, с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, единого портала 
государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном 
приеме заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра может 
быть направлена по почте, с использованием информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта 
многофункционального центра, единого портала государственных и 



муниципальных услуг либо регионального портала государственных и 
муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя. 
Жалоба на решения и действия (бездействие) организаций, предусмотренных 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона №210-ФЗ, а также их работников 
может быть направлена по почте, с использованием информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», официальных сайтов этих организаций, 
единого портала государственных и муниципальных услуг либо регионального 
портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята 
при личном приеме заявителя. 

- особенности подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия 
(бездействие) органов местного самоуправления и их должностных лиц, 
муниципальных служащих, а также на решения и действия (бездействие) 
многофункционального центра, работников многофункционального центра 
устанавливаются соответственно нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации и муниципальными правовыми актами. 

5.3.3. Жалоба должна содержать: 
-наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
муниципального служащего, многофункционального центра, его руководителя и 
(или) работника, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона №210-ФЗ, их руководителей и (или) работников, решения и 
действия (бездействие) которых обжалуются; 

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя - физического лица, либо наименование, сведения о месте 
нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного 
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по 
которым должен быть направлен ответ заявителю; 

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, 
многофункционального центра, работника многофункционального центра, 
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона №210-
ФЗ, их работников; 

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
муниципального служащего, многофункционального центра, работника 
многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 
16 Федерального закона №210-ФЗ, их работников. Заявителем могут быть 
представлены документы (при наличии) подтверждающие доводы заявителя, 
либо их копии; 

5.4. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 
многофункциональный центр, учредителю многофункционального центра, в 
организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона №210-
ФЗ, либо вышестоящий орган (при его наличии), подлежит рассмотрению в 
течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования 
отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального 
центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 
№210-ФЗ, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных 
опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока 
таких исправлений – в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.5. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий 
муниципальную услугу, принимает одно из следующих решений: 



- жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 
исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных результате 
предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 
денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

- в удовлетворении жалобы отказывается. 
5.6. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в 

письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 
мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.7. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 
признаков состава административного правонарушения или преступления, 
должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб 
незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

  
  
  

Приложение № 1 
к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на снос газонов, 

цветников и иной травянистой растительности 
естественного и искусственного происхождения, 

изымаемых при проведении строительных и 
земляных работ (кроме безвозвратно изымаемых 

в целях обеспечения строительства, 
реконструкции капитальных объектов, 
расположенных на предоставленных 

в установленном законом порядке земельных участках)" 
  

Главе сельского поселения 
_____________________________________ 
от ___________________________________ 

(фамилия, имя отчество (при его наличии), 
  
{в редакции постановления администрации сельского поселения "Село Кукелево" 
Вяземского муниципального района Хабаровского края от 04.03.2019 № 31} 

  
____________________________________, 

(наименование юридического лица) 
_____________________________________ 

(указывается место жительства физического лица, 
_____________________________________ 

место нахождения организации – для юридического лица) 
_____________________________________ 

(контактный телефон) 
  

  

ЗАЯВЛЕНИЕ 

  
Прошу выдать разрешение на снос газонов, цветников и иной травянистой ра

стительности при проведении строительных и земляных работ расположенных по 
адресу: 

_________________________________________________________________
___________________________________________________________________ 

  
«______» ______________ 20 __ год ________________________ 
(подпись заявителя) 

  
  
  
  

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=C24B102A-7399-423B-8982-DDCB1FEAD197


 
 
 
 
 
 

  
Приложение № 2 

к Административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на снос газонов, 

цветников и иной травянистой растительности 
естественного и искусственного происхождения, 

изымаемых при проведении строительных и 
земляных работ (кроме безвозвратно изымаемых 

в целях обеспечения строительства, 
реконструкции капитальных объектов, 
расположенных на предоставленных 

в установленном законом порядке земельных участках)" 
  

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО КУКЕЛЕВО» 
  

Разрешение на снос травянистой растительности 

  
№ ______________ от "___" __________ 20__ г. 
  
Выдано __________________________________________________________

________ 
(наименование, адрес юридического лица, физического лица) 
_________________________________________________________________

_ 
_________________________________________________________________

_ 
Разрешается снос травянистой растительности на земельном участке по адр

есу: 
_________________________________________________________________

_ 
_________________________________________________________________

_ 
работы на котором производятся на основании ордера на производство земл

яных работ от "___" __________ 201__ г. № _____________ 
на площади: 
цветники _____________________________________________________ кв. м 
газоны _______________________________________________________ кв. м 
травянистая растительность естественного и искусственного происхождения 
______________________________________________________________ кв. 

м 
  
Глава поселения __________________________________________________

__ 
(подпись) (Ф.И.О.) 
М.П. 



Разрешение получил _______________________________________________
___________________ 

(должность, ФИО представителя юридического лица, физического лица) 
  
Примечание: разрешение не дает права на производство земляных работ и с

нос деревьев и кустарников 
   

Приложение № 3 
к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на снос газонов, 

цветников и иной травянистой растительности 
естественного и искусственного происхождения, 

изымаемых при проведении строительных и 
земляных работ (кроме безвозвратно изымаемых 

в целях обеспечения строительства, 
реконструкции капитальных объектов, 
расположенных на предоставленных 

в установленном законом порядке земельных участках)" 
  
  
  
  

БЛОК-СХЕМА ПО ИСПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

 

 

 

 

 

Обращение заявителя с заявлением и приложенными 

документами 

Рассмотрение представленных документов 

Осмотр растительности 

Подготовка, утверждение и выдача разрешения на снос 

растительности 


